
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        ORIGINALE 

 
 
Deliberazione n.  37 del  31.05.2012 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 2267  del   10.07.2012 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : Approvazione programma manifestazioni turistico / culturali stagione estiva 

2012 e programma attività Ecomuseo Ed Leuzerie e di Scherpelit . 
  

L’anno duemiladodici  addì  trentuno  del mese di maggio alle ore  18.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele  X 

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   3 2 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Rilevato che è consuetudine dell’Amministrazione Comunale organizzare durante la stagione 
estiva in collaborazione con la Pro Loco Malesco-Finero-Zornasco numerose manifestazioni 
turistiche, culturali, sportive ed artistiche allo scopo di intrattenimento e svago per i numerosi 
villeggianti e per la popolazione locale nonché di promozione turistica e valorizzazione di aspetti 
della cultura locale; 
 
   Visto inoltre il piano di attività 2012 dell’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit” gestito dal 
Comune di Malesco;  
 
   Ritenuto di promuovere in particolare le manifestazioni di cui al seguente programma da 
effettuare durante la stagione estiva 2012 con relativi oneri finanziari a carico del Comune: 

• 30 giugno Commemorazione Partigiani fucilati a Finero  
• Workshop cinematografico “Nuova linfa per il VCO” 
• Aspettando “Malescorto” da 27/6 a 18/7   
• Dal 23  al 28 luglio XIII  edizione  Festival Internazionale del Cortometraggio “Malescorto”  
• Eventi collegati: Mostra Speciale Fellini – Fotogrammi d’autore  
• 8 agosto spettacolo teatrale della Compagnia “Habanera Teatro” all’interno della iniziativa 

“Piazze a tre colori” promossa dalla Provincia del VCO previsto nella Frazione Finero a 
fronte di un contributo di € 650,00 

 
   Ritenuto inoltre di promuovere le seguenti iniziative ed attività dell’ “Ecomuseo Ed Leuzerie e 
di Scherpelit” da finanziare con i fondi regionali assegnati per la gestione dell’Ecomuseo: 

- Visite guidate ed attività  didattiche presso le strutture ecomuseali  
- Escursioni guidate Programma Accompagnatur Easy trek  
- Iniziativa “Giocar con i classici”:  Letture animate ed attività per bambini 9-16-23-30 
luglio/13-20 agosto  
- Iniziativa “andar per erbe….” 20 luglio e 21 agosto  
- “Montagne in copertina” 3 e 22 agosto presentazioni libri Ossola e Verbano e E-book 
Val Grande con accompagnamento musicale   
- 15 agosto “Concerto Multisensoriale”  
- 16 agosto “proiezione del film “Giuliana ed il capitano” 
- mesi luglio/agosto il mercoledi’ “passeggiate per il centro di Malesco” 
- gestione/apertura Museo della Pietra Ollare del Parco Nazionale Vale Grande e Mulino  
- realizzazione cartina e guida turistica/culturale dell’Ecomuseo  
         

   Considerato che il Responsabile del Servizio Turistico provvederà con proprie determinazioni ad 
attuare il programma di manifestazioni sopradescritto perfezionando con singoli professionisti, 
personalità e ditte specializzate nell’organizzazione della manifestazioni e  forniture relative 
suindicate, l’affidamento delle prestazioni ed assumendo gli occorrenti atti di impegno di spesa 
relativi ai compensi ed oneri organizzativi, nei limiti delle disponibilità delle somme stanziate a tal 
fine nel bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 
   Ribadita la notevole importanza che tali manifestazioni assumono per una località turistica quale 
Malesco; 
 
  Visto il D.Lgs.18.8.2000 n.267 e smi; 
 



  Dato atto che è stato acquisito parere favorevole di regolarità tecnica e contabile da parte 
rispettivamente del Responsabile  del Servizio Turistico e del Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.18.8.2000 n.267; 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. Di approvare le manifestazioni di cui al seguente programma da effettuare durante la stagione 
estiva 2012 con relativi oneri finanziari a carico del Comune: 

• 30 giugno Commemorazione Partigiani fucilati a Finero  
• Workshop cinematografico “Nuova linfa per il VCO” 
• Aspettando “Malescorto”  
• Dal 23  al 28 luglio XIII  edizione  Festival Internazionale del Cortometraggio “Malescorto”  
• Eventi collegati: Mostra Speciale Fellini – Fotogrammi d’autore  
• 8 agosto spettacolo teatrale della Compagnia “Habanera Teatro” all’interno della iniziativa 

“Piazze a tre colori” promossa dalla Provincia del VCO previsto nella Frazione Finero a 
fronte di un contributo di € 650,00 

2. Di approvare le seguenti iniziative ed attività per la stagione estiva dell’ “Ecomuseo Ed 
Leuzerie e di Scherpelit” da finanziare con i fondi regionali assegnati per la gestione 
dell’Ecomuseo: 

• Visite guidate ed attività  didattiche presso le strutture ecomuseali  
• Escursioni guidate Programma Accompagnatur Easy trek  
• Malesco in fiaba:  Letture animate ed attività per bambini 9-16-23-30 luglio/13-20 

agosto 
• Iniziativa “andar per erbe….” 20 luglio e 21 agosto  
• “Montagne in copertina” 3 e 22 agosto presentazioni libri Ossola e Verbano e e-book 

Val Grande  
• 15 agosto “Concerto Multisensoriale”  
• 16 agosto “proiezione del film “Giuliana ed il capitano” 
• mesi luglio/agosto il mercoledi’ “passeggiate per il centro di Malesco 
• gestione/apertura Museo della Pietra Ollare del Parco Nazionale Vale Grande e Mulino  
• realizzazione cartina e guida turistica/culturale dell’Ecomuseo  

3. Di dare atto che le spese quantificate in  € 40.000= occorrenti per l’organizzazione delle predette 
iniziative sono previste nel bilancio del corrente esercizio finanziario agli interventi 1050103 
cap.4/6 (gestione residui e competenza) e  1050203 cap.6 e finanziate con contributi della Regione 
Piemonte, della Provincia del VCO, del Parco Nazionale Val Grande, di Istituti di Credito e con 
fondi comunali; 
4. Di demandare al Responsabile del Servizio Turistico-Culturale  l’adozione degli atti occorrenti 
per l’attuazione della presente deliberazione; 
5. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4° del D.Lgs.18.8.2000 n.267. 
 

Parere di regolarità tecnica 

Visto: con parere favorevole 
Data:  31.05.2012       Il Responsabile del Servizio 
                     F.to        Dr.Antonella Salina 

Parere di regolarità contabile 

Visto: con parere favorevole 
Data:   31.05.2012        Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                   F.to      Sartori Paola  



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  10.07.2012,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 10.07.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 10.07.2012 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 10.07.2012 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


